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UNIVERSIDAD DEL CAUCA
JUNTA DE LICITACIONES Y CONTRATOS

APRECIACIONES SOBRE LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS AL INFORME DE
EVALUACION FINAL CONVOCATORIA PUBLICA N° 046 DE 2022

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR PROSEGUROS

1. A NUESTRA OFERTA

Manifestamos que nos encontramos de acuerdo con el informe de evaluacién publicado con respecto
a nuestra propuesta, toda vez que cumplimos con todos los requisitos minimos habilitantes, asi
mismo acreditamos todos los criterios de evaluacién, por lo cual solicitamos se ratifique la evaluacién
publicada y se nos adjudique el proceso al obtener el maximo puntaje posible.

Asi mismo, en virtud del derecho constitucional de contradiccidn y defensa solicitamos que, en caso
de presentarse observaciones en contra de la oferta presentada por nuestra parte, se nos dé traslado
de las mismas, a fin de entregar los descargos y aclaraciones pertinentes.

RESPUESTA:
La entidad informa que las observaciones presentadas a las ofertas se encuentran en el
presente documento.

2. A LA OFERTA PRESENTADA POR WILLIS TOWERS WATSON COLOMBIA
CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Sin conocer aun el puntaje asignado al proponente Willis, nuevamente observamos que la propuesta
pese a subsanar para su habilitacion ta matricula profesional del administrador de riesgos, no podra
ser merecedor al maximo puntaje, toda vez que adiciona a su oferta un documento que incide de
manera directa en la asignacién del puntaje, como lo es, el requisito para acreditar un perfil.

Por definicién en contratacion estatal la regla de subsanabilidad establece:

“Las circunstancias subsanables son: la ausencia de requisitos referentes a fa futura contratacién o
al proponente y la falta de documentos no necesarios para la comparacién de las propuestas (no
otorgan puntaje).”

El Consejo de Estado Seccidn ill el 26 de febrero de 2014 manifesto:

‘... En adelante, el criterio de diferenciacién entre los requisitos subsanables y no subsanables de
una oferta incompleta dejé de ser, en abstracto, “aquello que sea o no necesario para la comparacién
de las ofertas”; y pasé a ser todavia parte de eso, pero bajo un entendimiento mas concreto, menos
abstracto o indeterminado: ahora son subsanables “... todos aquellos requisitos de la propuesta que
no afecten la asignacién de puntaje”, los que” podran ser solicitados por las entidades en cualquier

Por una Universidad de exccelecia y solidaria

Vicerrectoria Administrativa
Gy Calle 4 No. 5-3C Segundo Piso. Edificio Administrativo. Popayan - Cauca - Colormbia
150 so01 Conmutador 8209800 Exts. 1121-1122-1124-1130
viceadm@unicauca.edu.co www.unicauca edu.co




Vicerrectoria Administrativa
Universidad del Cauca

Universidad
del Cauca

momento...”

RESPUESTA:

L a entidad informa que el documento requerido para este intem, es un requisito habilitante lo
cual conforme a los pliegos es posible subsanar, y no tiene incidencia en el proceso de
calificacion.

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR WILLIS WATSON COLOMBIA CORREDORES DE
SEGUROS S.A

1. |. A NUESTRA PROPUESTA

Teniendo en cuenta que nuestra oferta cumple con la totalidad de los requisitos habilitantes que arrcjo
como resultado HABIL, procedemos a solicitar a la Universidad se otorgue el maximo puntaje, por
cuanto la misma cumple con todos y cada uno de los factores puntuables, y se debe ubicar en el
primer orden de elegibilidad, teniendo en cuenta que producto de las observaciones a la evaluacion
se hace necesario rechazar y/o disminuir el puntaje de algunos oferentes, veamos:

RESPUESTA:
La entidad informa gue las observaciones presentadas a las ofertas se encuentran en el
presente documentio.

2. A LA OFERTA PRESENTADA POR LA UNION TEMPORAL ITAU PROSEGUROS CP-046
DE 2022

NUMERAL 2.3.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE

El numeral en comento establecié entre otras la siguiente condicidn para acreditar la experiencia:

Los contralos que aporte el oferente para demostrar su experiencia especifica, deberdn haberse
ejectitado y terminado antes del cierre de la presente convocatoria

Revisada la unica certificacion aportada por el integrante de la Unidn Temporal Proseguros, para el
cumplimiento de este numeral, encontramos los siguientes aspectos que impiden tener en cuenta el
contrato suscrito con Colpensiones, veamos:

ENTIDAD CONTRATANTE OBSERVACIONES

Colpensiones El contrato certificado no puede ser tenido en cuenta, toda
vez que para la fecha de expedicion de la certificacién 14 de
julio de 2022, aun se encontraba vigente v por ende no
ejecutado, ya que existian polizas vigentes contratadas con
la asesoria del intermediario, asi:

- Infidelidad y Riesgos Financieros: 31/08/2022.

- Vida Grupo vencimiento 20/11/2022.
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- Exequial; vencimienio 20/12/2022

Como se puede evidenciar, es claro la oferta de la UNION TEMPORAL ITAU-PROSEGUROS-CM-
004-2022, debe ser declara como NO CUMPLE TECNICAMENTE, toda vez que el contrato para
fecha de expedicién de la certificacién, aun se encontraba vigente, ya que existian pélizas asesoradas
por el contratista con vencimientos posteriores, y es hasta el final de estos vencimientos que existe
vinculo contractual entre entidad y contratista.

RESPUESTA:

Se aclara al observante que el pliego establecié que el contratoc debe estar efecutado y
terminado, tal y como se evidencia en la certificacién aporiada por el contratista; mas no la
vigencia de las pélizas, por lo que no se acepta la observacién.

3. NUMERAL 2.3.2. PERSONAL MINIMO. EXPERIENCIA MINIMA CERTIFICADA POR
OFICINA DE TALENTO HUMANO DE LA ENTIDAD DE SEGUROS CORRESPONDIENTE

El numeral en comento establecio las condiciones del Equipo de trabajo que debiamos cumplir los
proponentes en los siguientes términos:

“El proponente para efectos de la evaluacién de la propuesta y de ejecucién del contrato, para el
desarrollc de las actividades objeto del presente proceso de seleccidn, debera contar con un equipo
de trabajo minimo esperado como requisito habilitante, cuya formacidn académica y experiencia
minima requerida se relacionan a continuacion, igualmente, el equipo de trabajo debera estar
vinculado mediante contrato a término indefinido o fijo, con una antigliedad no menor a 1 ano, con el
fin de garantizar que el equipo de trabajo presentado estd vinculado con el proponente que lo
ofrece...(..).

()

Para efectos de lo anterior el proponente debera adjuntar hojas de vida con sus respectivos soportes
y cartas de compromiso suscritas por cada uno de los integrantes del grupo de trabajo, en la cual
manifiesten su intencién inequivoca de prestar sus servicios en el contrato que se derive del presente
proceso, indicando su porcentaje de dedicacion.

A. Cada una de las certificaciones de experiencia especifica en relacion con el tiempo laborado en
cada uno de los cargos del personal debera ser igual o mayor a seis (6) mesas. ()"

(Negrilla, Lineado y Cursiva son nuestros)

Después de revisar las hojas de vida, y documentos que soportan tanto la formacidn académica, asi
como la experiencia minima requerida de cada uno de los integrantes del equipo de trabajo propuesto
se pudo evidenciar, que varios de ellos NO CUMPLEN, con la plenitud de los requisitos exigidos en
el pliego de condiciones, para la validacién del puntaje, como o describimos a continuacion:

Wn
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RESPUESTA:
La Universidad se permite informar que la etapa de calificacién de las propuestas aun no se
ha adelantado, teniendo en cuenta lo establecido en el pliego de condiciones y el cronograma.

4. ABOGADO

La hoja de vida y certificacion laboral indican que la Dra. Martha Helena Alvarez, ofrecida para el
cargo de Abogado, “actualmente”, desempefa el cargo de Gerente de Indemnizaciones y se
enuncian las funciones desefadas por este profesional en la firma Proseguros.

No obstante, lo anterior, no es posible determinar que el Profesional ofrecido cuente con experiencia
especifica “en relaciéon con el tiempo laborado en cada uno de los cargos del personal sea igqual
o mayor a seis (6) meses..{..).” toda vez que no se indica a partir de que fecha esta profesional esta

ocupando el cargo acreditado de Gerente de Indemnizaciones, aclarando que esta profesional fue
vinculada como Directora de Indemnizaciones, segun se pudo evidenciar en el contrato de trabajo
asi:

Asl las cosas, y teniendo en cuenta que no es posible determinar la fecha en que este empleado
comenzé a desempefiarse como Gerente de Indemnizaciones y sus respectivas funciones, que le
permita a la Universidad comprobar que el tiempo laborado es igual o superior a seis (6) meses,
solicitamos declarar como NO CUMPLE TECNICAMENTE la propuesta por la Unién Temporal.

RESPUESTA:
La entidad aclara que la Universidad aun no ha desarrollado la fase de asignhacion de puntaje,

la evaluacion de los criterios habilitantes del personal se encuenira acorde al pliego, por Jo
anterior no se acepta la observacion.

5. ADMINISTRADOR DE RIEGOS
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Verificada la Hoja de Vida y la certificacidén laboral emitida por el integrante ITAU Corredor de
Seguros, respecto a la Profesional propuesta Dra. Maria del Carmen Celis, se pudo evidenciar que
en las mismas es imposible determinar que el cargo y funciones desempefiadas como
SUBGERENTE DE CONCURSOS, gue “actualmente” desempefia, sea igual o superior a seis (6)
meses como lo exige el pliego, mas aln cuando la Dra. Celis fue vinculada por la firma ITAU Corredor
de Seguros a partir del 01 de noviembre de 2012, para ocupar otro cargo en el rol de EJECUTIVO

COMERCIAL segun se pudo demostrar en su contrato de trabajo aportado, asi:
CONTRATC DE TRABASO

Entre HEL M CORREDOR. DE SEGURCOS con domielils en Bogots DG, reprasentade por MARK CRISE mayar de
edad, idemtificedo con fa Cédula de Exbanierfa No. 240138 Se Bogotd, por ans parte, grulen aclits en su calidad de
Presidente ¥y quien se Samars simplemeante “EL EMPLEADDR™ ¥ por oira parie OELIS GALVAN MARLA DEL SARLISM,
cudadanc £8) Cehombiane de 20 afics dp ogard v de ests misma wedndad, Mersicada (&) con cn S2997433 de’ BOGOTA
quien cnafinuera (amandose "Bl TRABAILDOR", s celebra € preseme Contrsdo de Tredajo qus se gusta a l2s siguienss
especifoacinnas:

PRIMERCE: S TRABAJADOR s2 oblias & presisr 3 EL EMPLEADOR sy capasidad norme) de trabeis, 5 si sendtio exclusins -
en el dessmpeiic de odas [as lunclones o abotex propies ansxa: o compiemenizrias de? emplze » oide d
LCOBERCIAE dé conformidad ton ks reglarnentos, ordenss, proendintientos e imstmictiones de EL EMPLEADGR, otservando
&n su cesempeio el caidads y diigencia recesacos, Bl TRAZSIADOR ha sldo conlratade an ka chedad de BEOGOTA y presizr:

= o |

En constendis oF 16 10 arteor se fmam = pw&mommd Q;W

e
Lol

Teniendo en cuenta o anterior, no es posible determinar la fecha en que este empleado comenzo a
desempefiarse como Subgerente de Concursos y las funciones que acreditan este cargo en la
propuesta, gue le permita a la Universidad comprobar que el tiempo laborado es igual o superior a
seis (6) meses, razédn suficiente para declarar como NO CUMPLE TECNICAMENTE la propuesta por
la Unidn Temporal.

RESPUESTA:

La Universidad no acepta la observacion en el entendido que una vez verificada la informacion
aportada por el proponente cumple con los requisitos del pliego.

6. EJECUTIVO DE CUENTA

Efectuada la revision de los documentes con los cuales el proponente pretende acreditar la
experiencia, encontramos que tanto la Certificacion Laboral y Hoja de Vida, del profesional propuesto,
Sr. Dario Pinilla, se pudo probar que para el Profesional propuesto no es posible determinar la
antigiiedad igual o superior a seis (6) meses en el cargo exigido como experiencia especifica, ya que
el 8r. Pinilla a lo largo de su trayectoria [aboral en la firma ITAU Corredor de Seguros, ha ocupado
mas de un cargo, tal y como se aprecia en el contrato laboral asi:

n
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; CONTRAYG DE ¥TRABAID

Ertes HELM CORFERTR, DE SEGURDS son fomills pii Sogoth DG, repreacitude par MARSGRISR maye ¢k
adat. oiheato can 5 Déduln de Sampjeia Mo, 243135 du Sogok, por unz purle, GHen saiia on so cilided 1a
Prasidnata ¥ quter s Rt slaplements Sl EMFLEADOR' y por atr pane PN LOPEE DEFIO, chdadans
15 Cokerbisan da A0 péve 08 sdad ¥ dr sty misma wacinded, denbSuds () £on At TUEEIDY dr BOGUEA
iien coninears Eamandoss “EL TRABAIADOR., s seictea of prosenie Conlmto die Tiabajo que 8¢ ajuata 3 s
L siertas sgpacificaciones . ’ ;
PrONERS: L TRABAJADDR s aiiige 2 trestsr & ELEMPLEADOR su capacind mamat de trebalo, & wonidy
" axelumive, pn o desempelic 92 daF BT fFckaes 8 Jh0es poples st O chibplemeniaty duf mpled L
efiel e BIEETIG COREROIR e contetinns con 10 roglamentes, Qrienss, prosqdmbentsy @ irsiesisoss

Aqui se evidencia que el Sr. Pinilla fue vinculado como EJECUTIVO COMERCIAL a partir del 21 de
abril de 2014, no obstante, es inviable determinar que el tiempo laborado en el cargo de
SUBGERENTE COMERCIAL, y sus respectivas funciones acreditadas, sean igual o superior a seis
(6) meses, razén suficiente para declarar como NO CUMPLE TECNICAMENTE la propuesta por la
Unién Temporal.

RESPUESTA:

La Universidad no acepta la observacion en el entendido que una vez verificada la informacion
aportada por el proponente cumple con los requisitos del pliego.

7. AUXILIAR DE SEGUROS

El pliego de condiciones fue enfatico al establecer la experiencia minima requerida para este perfil
asi:

“Téenico o tecndlogo en cualquier drea. Con experiencia minima de cinco (5) afios en Corretaje de
sequros o intermediacion de sequros. .{..)”.

Después de revisar el titulo aportado por el oferente en comento para la acreditacion de Técnico o
Tecnologo, se pudo establecer que la Sra. Alexandra Morales Palacio, obtuvo el titulo de Tecnblogo
en Gestién Integral del Riesgo en Seguros, conferido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA,
el 09 de agosto de 2018, es decir que para la fecha de cierre del presente proceso 13 de
diciembre de 2022, la Sra. Morales, solo cuenta con 4 afios y 3 meses, tiempo inferior al minimo
requerido como experiencia de cinco (5) afios, razén por la cual la propuesta debe declararse como
NO CUMPLE TECNICAMENTE.

Es de anotar que acuerdo con lo establecido en reiterada Jurisprudencia del Consejo de Estado
mediante Sentencia del 29 de julio de 2015, Seccién Tercera Sub-Seccion C, en relacion con las
circunstancias establecidas en el pliego de condiciones definitivo — Ley para las partes lo siguiente:

I a estructuracion de las propuestas es una carga del interesado, lo que quiere decir que toda
propuesta debe hacerse con base en los pliegos de condiciones elaborados por fa entidad, quien
también tiene la carga de que el contenido de los mismos se fundamente en reglas objetivas ¢claras

~
S\
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y justas que conduzcan a ofrecimientos de la misma indole en el escenario del proceso de seleccién.”
(Subrayado y negrilla al margen)

Aunado a lo anterior, la sentencia sefiala de manera irrefutable las reglas aplicables la subsnabilidad
en los siguientes términos:

. “lo
que se puede subsanar o sanear es la prueba de las condiciones habilitantes: pero no el
requisito como tal, porque resultaria materialmente imposible tratar de subsanar alqo que no
existe, (...}

. Todos
los requisitos habilitantes se deben cumplir al momento de presentar la propuesta, lo que
significa que el oferente no puede pretender adquirir o completar las condiciones minimas de
patticipacion en desarrollo del proceso de seleccion.”

. La
subsanabilidad no puede convertirse en la regla general, si no por el contrario debe ser
considerada de tipo excepcional, de alli que la confeccién de los pliegos de condiciones
revista suma importancia en el sefialamiento de criterios técnicos, financieros y juridicos, que
permitan realizar una comparacién objetiva de las propuestas. (Subrayado y negrilla al margen
del texto original).

En este sentido, nos permitimos citar el concepto de la Agencia Nacional Colombia Compra Eficiente
No. 4201713000005693 respecto de la imposibilidad para los proponentes para que puedan cambiar
o mejorar su oferta con el cambio de contratos y sus certificaciones de experiencia, o en el caso del
equipo de trabajo el impedimento de reemplazar los profesionales ofrecidos por otras personas al no
cumplir las condiciones exigidas en el pliego de condiciones, pues este cambio implicaria la
modificacion o mejora de la oferta, criterio que se sustenta en los siguientes argumentos:

1. “El Consejo de Estado seiiala que la subsanacioén de las ofertas por parte de un
proponente se encuentra circunscrita o limitada a la posibilidad que tiene un proponente de
remediar un defecto o error de su propuesta, siendo por lo tanto incorrecto entender que esta
facultad le confiere a_este, el derecho de aportar nuevos documentos que modifiquen o
mejoren fa oferta inicial.

2. En consecuencia, no es posible que el proponente pueda subsanar su_ oferta
cambiando a uno de los miembros del equipo de trabajo que no cumplié con lo exigido en el
pliego de condiciones, ya que al pretender realizar el cambio allegando la hoja de vida de un nuevo
profesional, aunque no otorgue puntaje, se estaria mejorando su oferta, como quiera que se trata de
un ofrecimiento nuevo distinto al realizado con la presentacién de la oferta.

3. En todo caso, todos los requisitos habilitantes se deben presentar al momento de hacer
el ofrecimiento a la Entidad, fo que significa que el oferente no puede pretender adquirir,
completar o cambiar sus condiciones minimas _de participacién en desarrollo del proceso de
seleccién. En este sentido, no es posible cambiar el miembro de un proponente plural que no

b
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cumple con los requisitos habilitantes exigidos en el plieqo, como subsanacion de la oferta,
va que seria un mejoramiento de la misma’”.

RESPUESTA:

L a Universidad no acepta la observacion en el entendido que una vez verificada la informacion
aportada por el proponente se evidencia que la experiencia cumple de acuerdo a lo establecido
en el pliego “dicha experiencia se contara teniendo en cuenta el tiempo que las personas han
estado ejerciendo la actividad en el sector asequrador”,

Aunado a lo anterior, ndtese como las certificaciones laborales con las que se pretende demostrar la
experiencia minima y calificable del personal ofrecido por ITAU Corredor de Seguros integrante de la
Unién Temporal, para los cargos de Director del Contrato, Administrador de Riesgos y Ejecutivo de
Cuenta, incumplen la condicién, establecida en este numeral que reza: “2.3.2. PERSONAL MIiNIMO.
EXPERIENCIA MINIMA CERTIFICADA POR OFICINA DE TALENTO HUMANO DE LA ENTIDAD
DE SEGUROS CORRESPONDIENTE, ya que las mismas NO vienen suscritas por la oficina de
talento humano de la entidad de seguros correspondiente, sino por el Representante Legal, razon
suficiente, para insistir en declarar la oferta como NO CUMPLE TECNICAMENTE.

De lo anterior se concluye, que al proponente UNION TEMPORAL ITAU-PROSEGUROS-CM-046-
2022, de manera alguna le es posible adicionar informacién y/o modificacién, y/o adjuntar
documentos nuevos para comprobar y complementar el requisito habilitante de EXPERIENCIA
ESPECIFICA Y PERSONAL MINIMO, exigida en este caso con nuUevos o contratos o adicionando el
que se adjunté con la oferta o reemplazando las personas ofrecidas por otras no incluidas en su
propuesta, por cuanto tal situacion se consideraria como una notable mejora a la propuesta y a los
ofrecimientos inicialmente realizados, razén de mas para insistir ante el Comité Evaluador en
proceder a INHABILITAR TECNICAMENTE al oferente UNION TEMPORAL ITAU-PROSEGUROS-
CM-046-2022.

RESPUESTA:

La entidad aclara que, teniendo en cuenta que el representante legal es el maximo organo
directivo, no se acepia la observacion.

8. CAPACIDAD TECNICA DEL EQUIPO DE TRABAJO

EXPERIENCIA DEL. EQUIPO DE TRABAJO

El numeral en estudio, establecié las condiciones para acceder al puntaje, asi:

“Se entiende por éste, el recurso humano que el proponente ofrece y pone a disposicion de la
UNIVERSIDAD para atender la ejecucion del contrato. La calificacién de este factor se realizara

con base en las certificaciones laborales de funciones donde conste la experiencia solicitada,
adicional a la minima requerida.
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Para cada integrante del equipo de trabajo, el PROPONENTE debera presentar la respectiva carta
de intencién, suscrita por éste, en la cual conste que, en el evento de la adjudicacién del contrato
derivado del presente proceso, prestara sus servicios para atender el objeto de este.

La UNIVERSIDAD calificara el equipo de trabajo, asi:

PERSONAL SOLICITADG EXPERIENCIA A CALIFICAR MAX PUNTAJE

DIRECTOR Hasls winco {05} anos adicional 8 la experiencia 200
minima requerda,

ABOGADC He'nsta cinca {0_5) afios adicional a Ia experiencia 100
minima requerida.

ADMINISTRADCR DE | Hasta tres (3) afios adicional a la axperiancia i

RIESGOS minima reqguesnida %0 l

Aunqgue que este proponente estd inmerso en la causal de rechazo dispuesta el literal m) del numeral
1.1.7, por incumplimiento de requisitos habilitantes técnicos, en el evento que la Universidad decida
mantener |a propuesta de la UNION TEMPORAL ITAU-PROSEGUROS-CM-046-2022, como habil
técnicamente, es claro que no se debe asignar puntaje alguno al factor de experiencia, para los
cargos de DIRECTOR Y ADMINISTRADOR DE RIESGOS, teniendo en cuenta que las certificaciones
laborales NO vienen suscritas por la “POR QFICINA DE TALENTO HUMANO DE LA ENTIDAD DE
SEGUROS CORRESPONDIENTE”, como lo exigia el requisito minimo y de ser subsanado no es
factible aceptar modificaciones a aspectos que ctorgan puntajes como el que nos ocupa.

Adicionalmente para el cargo de DIRECTOR, se pudo constatar que el Profesional propuesto Sr.
Jorge Enrique Ortegon Varela, en su hoja de vida enuncia y acredita como primera profesién la de
ABOGADOQ, titulo obtenido en la Universidad La Gran Colombia, el 29 de marzo de 2019, es decir
gue para la fecha de cierre 13 de diciembre de 2022, solamente cuenta con 3 afnos y 9 meses de
experiencia minima requerida para acceder al puntaje , a partir de la terminacidén de materias y/o
obtencion del titulo de pregrado como lo exigia el pliego de condiciones, razén suficiente para no
otorgar puntaje por experiencia en este aspecto de evaluacién.

RESPUESTA:

No se acepta la observacidn teniendo en cuenta que el pliego de condiciones establece en los
requisitos habilitantes que para el Abogado en el cargo de director del contrato la experiencia
se contara a partir de la terminacion de materias, .

9. EXPERIENCIA ESPECIFICA CON ENTIDADES PUBLICAS O PRIVADAS (50 PUNTOS)

El numeral en estudio, establecié entre otras las siguientes condiciones para acceder al puntaje en
los siguientes términos:

7
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“Los proponentes deberan acreditar mediante certificaciones expedidas por entidad publica o privada
su experiencia especifica, adquirida durante los uitimos diez (10) afios anteriores a la fecha del cierre
del presente proceso, que asesoré y manejo programas de seguros o brind® asesoria en la colocacion
del programa de seguros. La experjencia se debe demostrar con contratos ejecutados’.

Las certificaciones deberan ser expedidas por la entidad publica © privada y demosirar en cada
certificacion la experiencia en al menos unc (1) de les diferentes ramos que reguiere =
*-Jﬁ?gg%s;d;d, e T G O TR s S S I e S T T e I S A RIS e s
EigeErant

I ‘Todo Riesgo Danos Materiales yio Multirmiesgo y/o Dafios Materiales
7 Automoviles

> Maneio Global

I Responsabilidad civil extracontractual

La Universidad asignara los 5@ puntos de la siguiente manera:

PUNTAJE

NUMERG D E CERTIFICACIONES MAXIMO
Ce 11 a 4 Certficaciones. 18
Ce S a9 Certficaciones. 30
[EE B s R o] =37

Para obtener ef puntaje de este itam, las certificaciones deben se expedidas por la entidad pablica
o privada. si lo que el oferente busca es obtaner el mayor puntaje, debe cEETHINCEITEERSNHCIEREN
SERBGHATTO eI ESISHEY en los ramos descritos en el pliego.

Una vez revisado el contenido de las certificaciones aportadas por el proponente en estudio, se pudo
establecer que varias NO CUMPLEN con los requisitos establecidos en el pliego para ser
consideradas en la evaluacion, segun se puede apreciar en el siguiente detalle:

Ay
LA
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FECHA DE |FECHA DE
CRDEN| CLIENTE CONTRATO INICIO TERMINACION | OESERVACIONES
No estn ejecutade, | para ja fasha dée expadician de la certificacion 11 da
Mantanimliento octubre de 2021, ol contrato eataba on plena ajacucion, ya que come
Mal <laramento lo senala la cortficacion, la facha de wrminaclon dol sontrata es
1l (Prozeaures) 360 do 2017 18/07/2017 5/02/2022|05/02/2022.
Searetaria do
Ambionte
2| (Proscgures) SOAGM-20191028 19/08/2019 1408/2021 | GCUMPLE
L& Licitaclan publoa Ne. LP-004-ICFE-2018, ne pudo haberse corrags ol
22022020 Ademas se oertiflor que |a fecha de aportura v adjudleacién
| proceso Aparentemente caurrié ol mismeo dia 24/12/2018, situaaldn
ICFE Alcjada de ia realldad que nonstituye una Inoonsistensla que hace Invallda
Bl (Prosegures) 226 DE 2018 21/12/2018 22/02/2020 | ol programa de seguros acrtifloada.
Mo hay dascripeion dal progroma de soguros, sciamente las obligacionas,
cortificacion comprende ias paginas 1 a 5 las paginas 6 y7 venon suscritas
por otra poracna distinia & paginas 5y 6. La fecha de ciefro da la Licltnalon
Pubilca Ne. LP-URT-02-2017, no puede sor ol 18/11/2017, ya quc fuc
adjudicade of 3/11/2017; Las primas totalizadas no asciendsn a la suma do
Unidad de £1.3268.610.094 os mucho manor al valor acreditade; Ineencictenaclac en la
Reostitucion do fecha de finallzacldn del contra de Intermodiaclén, ya que las fachas do
Tlarras Iz psllzas sup mente Aadas courren ol 30/09/2019 v
4 (Prosegures) OC 19834-2017 30/08/2017 9/11/2018|26/03/2020 y ol contrato orden de compra finallzo el 09/11/2018.
Goboarnaclon de
Antoquia
Sl{Prosogurss) 2O12-55-22-0110 | 11/07/2019 17/11/2020| SUMPLE
El vencimiconto de las péllzas 31/12/2015, 10/01/2016 ¥y 21/01/2016, o6
Alcaldia da superior ai periodo dol uontroto aortiflondo (31/12/20114 ), no onta
Cartagens glecutade eertifloacldn expedida of 11/05/2015, antes de torminarse Ins
Sl(TaL) CMA001-UAC-201| 4/07/2014 81/12:2014|péllznes an ajoouaién,
El programa cortiieads indlea CnmMines de relaciones cemerclales desdo of
GECOLSA 01/05/2013 al 31/08/2015, pere e hace oon relacidn a las Compailas de
ZIOTALL N/A 1/05/2013 31/08/2015|Segures Segures Balivar y Chubb de Colombla, Ne delcorredor.
UNNVERSIDAD
PONTISIGLA Sontrale ne glacutada, ademas doja constancia que las pollzas cstan
BOLIARLAN A vigentas, venslmisnte pestarioras o ka facha do finalizaclén de contrato
slivadly NUA 1/01/2016 1/01/2017 | 18/03/2017. 04/04/2017. 1 2/04/2017. T5/01/2017.
METRO DE
B|BOGOTA(ITALY |GG18811_de 2017 4/07/2017 31/02/2010 | CUMPLE
IMPRERNTA
NACIONAL DE
COLOMBIA
10| (TALD 26| 2/05/2014 31072017 [ cumeLE
Conifica Mgendia antaa Got INlclo dal contrato, 27/03/2013 y OR/0B/RC13, o
decir Ia relaclén contractual somenzd antes del 01/12/2013, v na puode
£ar tenida en ouenta pordue No exitte certora de auandoe oomennd la
BARROSO vinouloo lén sontraotuni, puda haber % do anten de 2012, quedandn fuera
11| TALy NS 1122013 1/12/2015 | de términe.
La vigoncla do laa pélizats comlenza [Uusto 1 dia deapues dal nembram lonto
<orraodor de soguros, o8 decir 01/01/2016, lo que conduca a conclulr gue o
UNIVERSIDAD proceso de solecc/dn do asoguraderas so lleve con antarloridad al inicic del
CATOLICALUIS contrate, et deolr la vinoulaolén oorresponde o un eontrate anterlor, na
AAUSS puede ser tonlda en cuenta porque no exlste cortexa de cuando oomonzd
1A vinoulasién contractual. pude haber sido antes de 2012, quedande fuora
12i(ITALL NAA 311272017 31/12/2018! de término.
FUNDACION
GILBERTO
AVENDARO
21T 14758 3/03/2017 21/03/20181 GUMPLE
La vigencla de laa polizas comlenza justo ol miamo dia del Inica do cenirata
de lntermadlacian as decir 28/02/2018, De hecho dice ultma vigencia
asecsorada es decir oxston vigonclas anterioroa y ollo desvirtia ia vigencia
dat contrate; Sinlostras atandlidos on Encre 09.21,29,31, yen Fabrero
15,24,27 do 2018, antas da lnlalar ol aontratoe de oo rmedlaclén
aertificade, as daalr la vinaulnaién carresponds a un oontrats anterlor, nao
PETROCOOQP pusde sor tonlda on suonta porque No exlate ssrteza de ouande comenzsd
1a vinoulaeién centractual, pude haber sido antes de 201 2. quedands fusra
141 (Irau) NS 28/02/2018 28/02/2015 1 do termine.
La vinculacién coma intarmediarie comenzo antes de la fecha de Inlcle
POLITECNICSO enunciada en la cordficacion {18/408/2014}, Lo oM &) logadan
GRANC OLGMBI donde 22/03/7014, oa dogir, no hay precialén deo fa vinculacion con ol cliente
AND JAIME antes de asa focha ¥ ne pusde ner tenida en cuenta poerque No exlste
ISAZACADAMD eerteza de cuands comensd [a vinoulnaién oontractual, pudc haber sido
18{UTALD N/~ 18/08/2014 2/04/2017 | antas do 2012, guedando fuera do termino.
La vgencla do laz polizas comlonza Juste ol miamo dia del nombramionto
comae Gerredor 01/10/201 8, le que cenduce a conclulr que ¢l procoso do
nolocsion de nocguradema sc llove con antarieridad al Inicic del contrato,
s deoir la vinoulaaién aorrenponde a un acnirate anterior, Nno puade sor
tenidn en cuenta porque no oxisto aortexs do cuando aomenzé ia
TERMOTASAJIE vinoulacidn contragtual, pude habor sldo antos de 2012, quedande fuera
TEIRO (ITALY NA 1102015 1/10/2017 } de termine.
So rolacionan vigencias contratadas a partir doi 31/10/2017 pere ia
vinculaclén con el cliento dol corredor es a pardr dal G1 da novembre do
2017, oz doair la vinsulaaldn corresponds a un ACNIFate anterlor, No pusde
sartonids an cuonta porque no oxiste certexza deo cuando comenzd i
INDLIMIL vinculagidn aontrastual, puds haber clde antec de 201 2. quedands fuera
T7ITALLY 1-114-2007 111/2017 31/10/2018( de término.

Como quiera que de las 17 certificaciones allegadas por el proponente solo acredita en debida forma
y con lieno de los requisitos 5 de ellas, solicitamos en caso de mantenerse habilitada técnicamente
esta propuesta asignar solamente 30 puntos, ya que el ofrecimiento se encuentra en la escala de 5
a 9 certificaciones.

RESPUESTA: _
La Universidad se permite informar que la etapa de calificacién de fas propuestas aiin no se
ha adelantado, teniendo en cuenta lo establecido en el pliego de condiciones y ef cronograma.

#»
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10. FACTORES DE DESEMPATE
5.1. Apoyo a la Industria Nacional

Revisadas las certificaciones con los cuales el proponente estudio pretende acreditar este ¢riterio de
desempate, encontramos que ninguna de las aportadas, tanto de la Union Tempoeral, y la de los
integrantes ITAU Corredor de Seguros y Proseguros S.A, gstan fechadas, esto guiere decir gue no
existe certeza en tiempo frente a la fecha de cierre del proceso, gue los bienes y servicios son de
origen nacional.

De otra parte, es de precisar, que la certificacién expedida por la firma Proseguros, claramente indica
que los servicios ofertados son de origen extranjero, ya que se encuentren en la condicién prevista
en los literales a), b) ¢) del articulo 2.2.1.2.4.1.3. del Decreto 1082 de 2015, es decir, “(a) los oferentes,
bienes y servicios provenientes de Estados con los cuales Colombia tenga Acuerdos Comerciales,
en los términos establecidos en tales Acuerdos Comerciales; (b) a los bienes y servicios provenientes
de Estados con los cuales no exista un Acuerdo Cornercial pero respecto de los cuales el Gobierno
Nacional haya certificado que los oferentes de Bienes y Servicios Nacionales gozan de trato nacional,
con base en la revisién y comparacion de la normativa en materia de compras y contratacion pablica
de dicho Estado; y (c) a los servicios prestados por oferentes miembros de la Comunidad Andina de
Naciones teniendo en cuenta la regulacién andina aplicable a la materia”. Veamos:

MPRESA -

"CRITERIO DE GALIFICACION ", .~ - |.CONFORMACION DE LAE

R

Oferta de bienes y servicios de origen nacional
Oferia de bienes y servicios de origen extranfere gue
se encuentren en la condicién prevista en los terales X
a), b y cy.del artfeulo arficulo 2.2.1.2.4.1.3 de! Decrsto
11082 del 2015

Aqui nos encontramos frente a un evidente error en la confeccion de la oferta insalvable frente a la
validez del criterio de desempate, como guiera que la firma Proseguros debi¢ sefialar con X, gue su
oferta era de bienes y servicios de origen nacional y no como lo sefialo en la certificacion, razon
suficiente para solicitar que en caso de empate no se tenga este criterioc como valido para la Union
Temporal ITAU-PROSEGUROS-CP-046-2022.

RESPUESTA:

La entidad informa que, de generarse un empate entre los oferentes, se analizara la
observacién presentada.

11. A LAS OFERTAS PRESENTADAS POR LOS PROPONENTES GONSEGUROS Y
GALAGUER CORREDORES DE SEGUROS

L)

\
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Teniendo en cuenta que, dentro del plazo establecido por la Universidad en el cronograma del
proceso, estos proponentes no lograron subsanar los aspectos de verificacién técnica, agradecemos
mantener la propuesta cono NO CUMPLE TECNICAMENTE, y proceder a su rechazo.

RESPUESTA:

La Universidad realizo las verificaciones y/o modificaciones pertinentes, por o que se invita a
consultar en informe de evaluacién final 2.

12. SOLICITUD DERECHO A LA REPLICA Y CONTRADICCION

En virtud del derecho constitucional de réplica y/o contradiccion, agradecemos nos suministren las
observaciones que sobre nuestra propuesta presenten los demas proponentes.

Agradecemos la atencidn prestada a nuestras observaciones, quedamos atentos a la respuestas y
evaluacién con puntajes, antes de la audiencia de adjudicacion prevista en el cronograma.

RESPUESTA:

La entidad informa que las obsetvaciones presentadas a las oferfas se encuentran en el
presente documento.

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR UNION TEMPORAL

1. En virtud del derecho constitucional de contradiccion y defensa, solicitamos que en caso de
recibir observaciones a nuestra propuesta se nos dé traslado a fin de subsanar o allegar las
aclaraciones pertinentes, de igual forma, en caso de considerar que no somos merecedores al
maximo puntaje segun la aplicacion de los criterios de evaluacidn agradecemos otorgar un plazo
prudencial para controvertir dicha posicion.

Por otra parte, y una vez obtenida copia de la oferta de Willis Towers YWatson Colombia,
solicitamos tener en cuenta las siguientes observaciones:

RESPUESTA:
La entidad informa que las observaciones presentadas a las ofertas se encueniran en el
presente documento.

2. Numeral 1.12. Recepcion y Presentacion de ofertas: La Universidad del Cauca solicitd
expresameante:

“La oferta debe presentarse foliada, en forma consecutiva ascendente y que sus paginas coincidan
exactamente con el INDICE que presenten, debidamente organizada, en espanol, sin enmendaduras,
tachones ni borrones, y presentarse segun la cronologia del proceso, al correo electronico
confratacion3@unicauca.edu.co”’.

br)
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Una vez revisada la propuesta, evidenciamos que, aunque existe un indice las paginas
no coinciden con el mismo toda vez que no se presentd debidamente foliada.

RESPUESTA:

La observacion presentada no tiene incidencia alguna, teniendo en cuenia los
pronunciamientos sobre el asunto def Consejo de Estado.

3. Numeral 2.3.2. Personal Minimo, Experiencia Minima Certificada, en concordancia con el
Numeral 3.1. Criterios de Asignacién de Puntaje — Capacidad Técnica del Equipo de
Trabajo:

a. Administrador de Riesgos: NO aporta matricufa profesional, situacion que hemos expuesto en
varias oportunidades como INSUBSABLE por tratarse de un documento que afecta la calificacion de
la propuesta, razdn suficiente para no otorgar 150 puntos.

Profesional tilulado en cualquier carrera Asesorar directamente a la universidad en la
profesional, con experiencia minima de res {3) gjecucion del programa de prevencion de
afios en seguros Yo en las areas de pérdidas ofrecido, con el fin de adelantar las
prevencién de pérdidas o conlrol de riesgos en actuaciones pertinentes en administracion de
compafilas de seguros y/o en firmas de riesgos v en todos los aspectos relacionados
corredores de seguras y con el objeto del con la prevencidn de pérdidas o control de
presente procesc a enfidades publicas o Minimeo 120 riesgos de la entidad.

privadas dicha experiencia se contard teniendo horas
en cuenta el tiempo que las personas han mensuales
estado ejerciendo la actividad en el sector
asegurador. Anexar a2 la propuesta las
cerfificaciones en las cuales conste la
axperiencia solicitada. Formacién acadérnica.
En todo caso se debera aporiar copla de la
tarjeta profesional en caso de que la profesion
ta extla, v del tiulo o $lulos oblenidgs,

ADMINISTRADOR DE RIESGQS

RESPUESTA:

La Universidad se permite informar que la etapa de calificacion de las propuestas aun no se
ha adelantado, teniendo en cuenta lo establecido en el pliego de condiciones y el cronograma.

b. Administrador de Riesgos: El sefior Jorge Mario Gémez Jaramillo suscribe dos cartas, en una
de ellas se compromete a desempenar el rol de Profesional Control de Riesgos y Seguros “(...) dentro
del proceso No. ENV-11-31-0860-22 cuyo objeto es: Seleccionar un intermediario de Seguros que
asesore al Municipio de Envigado en la contratacién y administracion del programa de seguros
requerido para la adecuada proteccién de los bienes e intereses patrimoniales de la entidad (...)" y la
segunda corresponde a la Universidad del Cauca.

Teniendo en cuenta lo anterior y ante la falta de consistencia en la informacion presentada, es claro
que el comité evaluador debe proceder a no aceptar tal hoja de vida.

<
AN
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RESPUESTA:

No se acepta la observacién toda vez que dentro de Ia propueta figura la carta de compromiso
de la convocatoria publica No. 046 de 2022.

C. Auxiliar de Seguros: En su hoja de vida pagina 3 se lee claramente: ‘mas de dos (2) afos de
experiencia en intermediacién de seguros de deudores”, cuando la experiencia minima requerida
para el perfil de Auxiliar es de cinco (5) afios en corretaje de seguros o intermediacion de seguros.

Por la razén antes expuesta, es claro que [a hoja de vida que se aporta para tal cargo no cumple con
la experiencia requerida, motivo por el cual no se debe aceptar y la Universidad debe proceder con
la sancion pertinente.

RESPUESTA:

La entidad informa que la validaciéon de la experiencia se realiza con las certificaciones
aportados por el oferente en las cuales se puede evidenciar el cumplimiento del requisito
definido en ef pliego de condiciones..

4. Numeral 2.3.2. Personal Minimo en Concordancia con el Criterio Evaluable ATENCION AL
CLIENTE:

El pliego de condiciones dispuso: _

‘E. El equipo de trabajo ofrecido debe contar con disposicion de desplazarse a la Entidad cada vez
que se requiera. Se exceptua el gjecutivo de cuenta, que si bien no tendra que estar in house debe
tener disposicion las 24 horas de los siete dias a la semana’.

Por su parte el Numeral 3.1. Criterios de Asignacién de Puntaje — Capacidad Técnica del Equipo de
Trabajo evalua al EJECUTIVO DE CUENTA, asignando 100 puntos a quién ofreciera como parte del
equipo de trabajo minimo o una persona adicional la disposicion de las 24 horas de los siete dias de
la semana.

T. NUMERAL 2.3.3. ATENGION AL CLIENTE

» Entendemos que la persona enunciada en este numeral puede ser uno de los perfiles
ingdicados en el numeral 2.3.2. Por favor. corfitmar nuestra interpretacidn o realizar la aclaracion
correspondiente.

RESFUESTA:

Se aclares que el personal requerido pars atencion ai cliente puede hacer parfe defl eqguipe
minimo de trabajio.
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Es decir, el oferente tenia la facultad de nombrar al EJECUTIVO DE CUENTA como ATENCION AL
CLIENTE o presentar una persona adicional al equipo de trabajo minimo para este rol, sin embargo,
Willis Colombia aporta documento de Manifestacién nombrado al DIRECTOR DEL CONTRATO -
Eduardo Tovar Salas como persona para la Atencién ai Cliente con la disponibilidad de 24 horas de
DIA Gnicamente, los siete dias de la semana.

Asi las cosas, agradecemos no asignar los 100 puntos para este factor, en primer lugar porgue no
garantiza la ATENCION AL CLENTE con el ejecutivo de cuenta o un perfil adicional, y por otra parte
de considerar prudente evaluar al Director, este unicamente atendera en el DIA durante la semana,
incumpliendo con el requisito de poder a disposicién una persona las 24 horas los siete dias de la
semana y entendiéndose que estara a disposicion durante 24 horas a la semana en horario solar.

RESPUESTA:

El pliego de condiciones da la alternativa para que sea alguien del equipo de trabgjo o una
persona adicional, en el caso propuesto, ef efecutivo de cuenta debera tener disponibilidad de
desplazamiento de acuerdo con lo requerido por fa entidad.

3. Numeral 3.1. - Experiencia Especifica con Entidades Publicas o Privadas (50 puntos). El
numeral en mencion dispuso:

“Los Proponentes deberan acreditar mediante certificaciones expedidas por entidad pblica o privada
su experiencia especifica, adquirida durante |os Gltimos diez (10) afios anteriores a la fecha del cierre
del presente proceso, que asesord y manejo programas de seguros o brindé asesoria en la colocacion
del programa de seguros. La experiencia se debe demostrar con contratos ejecutados’
Adicionalmente, el requisito fue aclarado mediante respuestas a las observaciones al proyecto de
pliego, asi:

Asi mismo solicitamos se precise que la experiencia acreditada en asesoria y mangjo de programas
de seguros o asesoria en la ¢olocacion del programa de seguros, puede ser a través de contratos
ejecutados o vigencias técnicas ejecutadas.

RESPUESTA: La Universidad informa que de acuerdo a lo establecido en ¢l numeraf 2.3.1, los
contratos que se aporten para demostrar experiencia deben esta registrados en & RUP,
documento que certifica fa experiencia del futuro conlratisia, los contratos con vigencias
técnicas ejecutadas no figuran en el citado documenic por fo que no es posible verificar su
condicién real, en tal sentido no se acepta la solicitud.

Revisadas las certificaciones aportadas por Willis evidenciamos que la expedida por la Sociedad
Portuaria Regional de Cartagena S.A. NO CUMPLE, por cuanto acredita que Willis Towers Watson
es el corredor desde el afio 2000 sin indicar la fecha de terminacion del contrato, de igual forma,
aunque certifica la vigencia técnica terminada de los seguros, dada la repuesta de la Universidad del
Cauca de esta no se puede deducir que el contrato de intermediacion se encuentre finiquitado, razon
por la cual la calificacion para este item debe corresponder al rango de hasta 9 certificaciones de las
10, es decir, les deben asignar 30 puntos de los posibles 50 maximo.

%a\'“\
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RESPUESTA

La Universidad se permite informar que la etapa de calificacién de las propuestas aiin no se
ha adelantado, teniendo en cuenta lo establecido en el pliego de condiciones y el cronograma.

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR GONSEGUROS CORREDORS DE SEGUROS

1. NUMERAL 1 EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE
El pliego de Condiciones definitivo establece:

2.3. DOCUMENTOS TECNICOS

2.3.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE

Considerando que el presupuesto de la Universidad para la adquisicidn de pdlizas es
aproximadamente MIL MILLONES DE PESOS M/CTE, el proponente debe acreditar experiencia en
cuantia igual o superior a 5.000 SMMLV (Valor total en primas) para lo cual debera aportar maximo
cuatro (4) confratos. Cada contrato debe venir acompanado con la respectiva certificacion la cual
debe contener como minimo la siguiente informacidén: Fecha, Razon Sccial, identificacién del
contrato, Objeto, nombres y apellidos de quién certifica, cargo, teléfono, vinculo laboral y/o de
prestacion de servicios, funciones, calificacion del servicio para lo cual es requisito indispensable que
dicha calificacion sea como minimo BUENA Y/O BUENO A SATISFACCION Y/O SATISFACTORIO,
para ser tenida en cuenta en el presente proceso, y todos los demas datos que el cliente certificante
considere conveniente Lo anterior define, que para acreditar [a experiencia especifica del propcnente,
se debe aportar uno o maximo cuatro contratos donde se acredite la asesorias a clientes.

En la oferta presentada por nuestra firma, se aporta |a certificacién debidamente firmada por la sefiora
Paocla Devia Diaz, en su calidad de Secretaria General de Servicios Postales Nacionales S.A.S.,
debidamente autorizada para su aval, cumpliendo los requisitos definidos por la universidad del
Cauca.

En su evaluacion inicial, la universidad requiere subsanar aduciendo el no aporte de los contratos
respectivos, razén por la cual, nuestra firma aporta el contrato de consultoria suscrito con la entidad
que emite la certificacion, cumpliendo con lo establecido en el pliego de condiciones definitivo.

Con la certificacidn de Servicios Postales Nacionales S.A.S. se cumple con las primas requeridas,
con la calificacion de excelente y satisfactoria nuestra asesoria, se ajusta a los requisitos, sin existir
un fundamento para no ser aceptada.

Este requerimiento fue debidamente subsanado dentro de los términos establecidos por UNICAUCA.
La Entidad requiere el aporte del contrato suscrito con la firma Servicios Postales Nacionales, la cual
certifica la experiencia en manejo de programas de seguros.

Se aporta el contrato de intermediacién No. 170 de 2.013 suscrito entre GONSEGUROS LTDA hoy
GONSEGUROS CORREDORES DE SEGUROS S.A. y SERVICIOS POSTALES NACIONALES S.A.
(Anexo No. 1)

iy
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RESPUESTA

Verificado el correc contratacoon3@unicauca.edu.co, se puedo establecer que en la fecha
definida en el cronograma para presentar los documentos subsanables, se evidencia que el
proponente subsana en el tiempo y aporia el requisito requerido, se invita a consultar el
informe de evaluacién final 2.

2. NUMERAL 2 PERSONAL MINIMO. EXPEREINCIA MINIMA CERTIFICADA POR
OFICINA DE TALANTO HUMANO DE LA ENTIDAD DE SEGUROS

En el informe inicial de evaluacién, UNICAUCA define que la sefiora SANDRA XIMENA APORTE
SARRIA, no cumple con el tiempo requerido en el sector asegurador, que se define en cinco (5)
ahos.

La Entidad expresa en el numeral 2.5 Auxiliar de Seguros, que la certificacion aportada no cumple
con el tiempo requerido en el area de corretaje de seguros o intermediacion.

Atendiendo al pronunciamiento de la Entidad, debemos expresar que la experiencia del personal
puesto a disposicién es en el sector asegurador, tal y como lo define el pliego de condiciones
definitivo, indica:

D. Para la experiencia que debe acreditar el personal minimo solicitado, se podrd acreditar dicha
experiencia laboral en Companiias de seguros, Corredores de Seguros, Agencias de Seguros, Sector
Asegurador o Intermediacion de Seguros.

Para el cargo de auxiliar de seguros se postula a la sefiora SANDRA XIMENA APONTE SARRIA,
profesional en Administracién de Empresas, con especializacion en Gerencia de Riesgos y/o
Seguros, vinculada inicialmente a Seguros Colpatria y posteriormente a Gonseguros Ltda, Hoy
Gonseguros Corredores de Seguros S.A.

El tiempo de experiencia en el sector asegurador se establece:

Tiempo
Empresa Inicio Labores Termino de Labores Laborado
Seguros Colpatria S.A, 5 de abril de 2004 5 noviembre de 2008 4 afios 5 meses
6 de naviembre de
Gonseguros Lida 2008 13 de Diciembre de 2.022 14 afios 1 mes
total tiempo en 18 afios 6
seguros meses
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En la oferta presentada por nuestra firma se anexa la informacién respectiva de la experiencia de la
Sefora Aponte, en los folios 174 al 185. (Anexo No. 2 ).

La universidad establece que la experiencia debe ser en seguros. Reiteramos que la funcionaria
puesta a disposicion de la Entidad, tiene una experiencia en el sector asegurador de 4 afios y 5 meses
de la Aseguradora Seguros Colpatria S.A. tal como reposa en la certificacion aportada, y si nos
basamos en la intermediacién de seguros se soporta 14 afios y 1 mes en Gonseguros Corredores de
Seguros S.A tal como reposa en la certificacion aportada, para un total de 18 afios y 6 meses,
condicion que no solo acredita la experiencia requerida, sino gue supera abiertamente las
condiciones definidas por la Entidad en el pliego de condiciones definitivo.

En su informe de evaluacidn final, aducen que no se realiza |la subsanacién al requerimiento, cuando
es preciso que con la oferta presentada, se soporta suficientemente la experiencia en el sector
asegurador de la funcionaria puesta a disposicion.

Finalmente nos permitimos ratificar que la subsanacion requerida por la Entidad correspondiente a la
certificacion de experiencia especifica del proponente se surtié el 20 de diciembre de 2022.

Respetuosamente expresamos que no existe fundamento alguno para definir que la oferia
presentada por GONSEGUROS CORREDORES DE SEGUROS S.A. esta inhabilitada y menos
acreditar que no se realiza la subsanacion respectiva, cuando dentro del término establecido en el
proceso, se aporta lo requerido para subsanar [a oferta y que al final complementa los soportes de
experiencia y personal gue se presentaron al cierre del proceso de seleccidn.

Con base a lo anteriormente expuesto, GONSEGUROS CORREDORES DE SEGURQOS S.A., cumple
con todos los requerimiento habilitantes establecidos por la Universidad del Cauca, razén por la cual
solicitamos HABILITAR nuestra oferta y proceder a la ponderaciéon de la misma.

RESPUESTA:

La entidad informa que en las dos cerfificaciones aportadas no se evidencia que la sefiora
Sandra Ximena Aporte Sarria cumpla con lo requerido en el pliego ya que el mismo establece
“Con experiencia minima de cinco (5) afios en Corretlaje de sequros o intermediacién de
sequros, dicha experiencia se contara teniendo en cuenta el tiempo que las personas han
estado ejerciendo la actividad en el sector asegurador”,

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR GALLAGHER

1. Falta de claridad en la forma de subsanar requisitos habilitantes
La Universidad del Cauca no aclara en el informe si los documentos enviados para subsanar la

experiencia fueron analizados, o si por el contrario no fueron tenidos en cuenta como subsanacion
de requisitos habilitantes.
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Revisado el Acuerdo No. 064 de 2008 referente al Estatuto de Contratacion de la Universidad del
Cauca, notamos que dicho documento no especifica la forma en que los proponentes deben subsanar
documentos habilitantes en las ofertas publicas.

Si bien es cierto que el articulo 2 del Estatuto de Contratacion establece que, la prelacidén de normas,
estaran sujetas al derecho privado, también lo es que el articulo 6 refiere a los principios de
contratacién como lo son la buena fe, transparencia, economia, planeacion, celeridad, igualdad,
moralidad, eficacia, imparcialidad, publicidad, eficiencia, participacion, responsabilidad vy
preservacion del medio ambiente.

Con lo anterior, queremos significar que los principios de contratacion establecidos estan en
consonancia con los sefialados en materia de contratacién publica de la Ley 80 de 1993, Ley 1150
de 2007 y la Ley 1882 de 2018.

Al respecto, el paragrafo1 del articulo 5 de la Ley 1150 de 2007, modificado por el articulo 5 de la Ley
1882 de 2018, consagra lo siguiente:

“Paragrafo 1. La ausencia de requisitos o la falta de documentos referentes a la futura contratacion o
al proponente, no necesarios para la comparacion de las propuestas no serviran de titulo suficiente
para el rechazo de los ofrecimientos hechos. En consecuencia, todos aguellos requisitos de la
propuesta que no afecten la asignacion de puntaje, deberan ser solicitados por las entidades estatales
y deberan ser entregados por los proponentes hasta el término de traslado del informe de evaluacion
que corresponda a cada modalidad de seleccion, salvo lo dispuesto para el proceso de Minima
cuantia y para el proceso de seleccion a través del sistema de subasta. Seran rechazadas las ofertas
de aquellos proponentes que no suministren la informacion y la documentacién solicitada por la
entidad estatal hasta el plazo anteriormente sefialado.” (Negrilla fuera de texto).

Asi las cosas y en vista de la falta de claridad de la forma de subsanacion de requisitos habilitantes
en el Estatuto de Contratacién, respetuosamente solicitamos a la Universidad del Cauca, por analogia
dar aplicacion al paragrafo 1 del articulo 5 de la Ley 1150 de 2007y revisar los documentos aportados
por nuestra organizacion en la etapa de subsanacion.

RESPUESTA:

La Universidad indica que el informe de evaluacién inicial, define de manera clara y expresa
la observacién y documentacién que debe aportar el proponente, en tal sentido lo invita a
revisar el citado informe, de igual manera le informa que para la evaluacion final tuvo en cuenta
fas subsanaciones a las que hubo lugar.

2. Informe de evaluacion a nuestra oferta

Elinforme de evaluacion definitiva en cuanto a la experiencia especifica de nuestra oferta, sefiala lo
siguiente:

|
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REQUERIMIENTOS CUMPLE OBSERVACIONES
Maéximo 4 contratos cuantia igual o superior 2 5.000
SMMLV (Valor total en primas). Cada contrato debe
venir acompafiado con la respectiva certificacion la cual Ne No Subsans
debe contener como minimo a2 siguiente informacidn:
Fecha, Razdn Social, identificacion del contrato, Qbjeto,
nombres y apellidos de quién certifica, cargo, teléfono,
vincule laboral y/o de prestacidn de servicios, funciones,
calificacion de! servicio para lo cual es requisifc
indispensable que dicha calificacién sea come minime
BUENA  Y/O BUENO A SATISFACCION  Y/O
SATISFACTORIC, para ser tenida en cuenta en el
presente procesa.
Los contratos deberdn haber sido suscritos por el
oferente ya sea individualmente o en consorcio o unidn No No Subsana
temporal con entidades publicas o privadas, éstas
ultimas necesariamente deberdn ser personas juridicas.
Registro de cada contrato en el RUP y cumplimiento de No No Subsana
195 codigos.

Ahora bien, el pliego de condiciones establecid para la acreditacién de la experiencia especifica
habilitante lo siguiente:

*Maximo 4 contratos cuantia igual o superior a 5.000 SMMLV (Valor total en primas). Cada contrato
debe venir acompafado con la respectiva certificacion la cual debe contener como minimo la
siguiente informacion: Fecha, Razdn Social, identificacién del contrato, Objeto, nombres y apellidos
de quién certifica, cargo, teléfono, vinculo [aboral y/o de prestacion de servicios, funciones,
calificacién del servicio para lo cual es requisito indispensable que dicha calificacién sea como minimo
BUENA Y/O BUENO A SATISFACCION Y/O SATISFACTORIO, para ser tenida en cuenta en el
presente proceso.”

Tal y como lo manifestamos en nuestra comunicacion de subsanacion, en la intermediacion de
seguros con empresas del sector privado, por regla general, no aplica la suscripcién de contratos,
sino que se hace a fravés de cartas de nombramiento dirigidas a las compafiias de seguros para la
expedicion de las polizas que hayan sido cotizadas.

Nuestra propuesta presenté las siguientes certificaciones para acreditar la experiencia especifica
habilitante:

O Devinorte

0 Primax Colombia S.A.

0 Transportes Montejo

0 Supertiendas y Droguerias Olimpica

En nuestra comunicacién de subsanacién, remitimos como soperte adicicnal a las certificaciones de
experiencia las cartas de nombramiento como corredores de seguros de las firmas Primax Colombia
S.A. y Supertiendas y Droguerias Olimpica. '

El requisito establece que, con maximo 4 certificaciones que sumen mas de 5.000 salarios minimos
mensuales legales vigentes, se cumplird el factor de experiencia, las cuales deben estar inscritas en
el RUP indicando los codigos inscritos:

i
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Numero consecutivo del | Cédigos  inscritos | Entidad Contratante SMIMLY
reporte del contrato | en el RUP
ejecutado en el RUP
31 80101500 Primax Colombia 4.079
84131500
42 84131500 Supertiendas ¥ 2.105
Droguerias Olimpica
Totat SMMLVY 6.184

Como se puede observar, nuestra oferta cumple el requerimiento de los salarios minimos exigidos,
la inscripcion de codigos en el RUP y el nimero de consecutivo en el RUP reportado.

Por todo lo sefialado anteriormente, respetuosamente solicitamos a la Universidad del Cauca revisar
los documentos de subsanacién remitimos a través de nuestro correo electrénico del pasado 20 de
diciembre de 2022, a efectos de verificar el cumplimiento de los requisitos de experiencia especifica
habilitante, conforme al Capitulo ll: "NOTA: Los documentos gue no generan calificacion, previo
analisis de la Junta de Licitaciones y contratos, podran ser subsanados dentro del plazo establecido
en la cronologlia del proceso”.

RESPUESTA:

La Universidad informa que, el anexc G aportado inicialmente con la propuesta y en la
subsacién no coinciden, pues con esta ultima aporta nuevos contratos..

Una vez verificado las subsanacién, solo se analizan los con tratos suscritos con Primax y
Olimpica.

La certificacién aportada con Primax no cumple con lo establecido en el pliego teniendo en
cuenta que no se puede verificar la fecha de inicio, terminacién , objeto y si se encuenira
ejecutado y terminado.

Con la certificacién del contrato suscrito con Olimpica, no se cumpliria con el requisito de
cuantia igual o superior a 5.000 SMMLYV (Valor total en primas)”.

Una vez verificados los coniratos suscritos con; Devinorte, Primax Colombia SA, Transportes
Montejo y Supertiendas y Drogueria Olimpica, no se cumple con la cuantia minima exigida.

Los contratos suscritos con Primax Colombia y Supertiendas Olimpicas, no se cumple lo
establecido en el pliego de condiciones en lo que se refiere: “Cada contrate que el proponenie
aporte como experiencia especifica debe estar registrado en el RUP y debe enconirarse
inscrito en los codigos descritos a continuacién.”, los contratos aportados no cumplen con la

condicion de estar inscritos en los dos cédigos definidos en el pliego, aclarando que cada
@5‘\ :
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contrato aportado deberia estar inscrito en los dos cédigos

3. Observaciones a la oferta presentada por Willis Towers Watson
a. Observacion sobre numeral 3.1 Criterios de asignacion de puntaje

Frente a la experiencia especifica, el pliego sefiala que, para obtener los 50 puntos de la experiencia
especifica con entidades publicas o privadas, se deben aportar mas de 10 certificaciones de
experiencia.

Revisada la oferta presentada por la firma Willis Towers Watson, la certificaciéon de Cormagdalena
no se encuentra inscrita en el RUP, razdn por la cual solicitamos revisar y ajustar el puntaje en caso
de ser necesario.

RESPUESTA:

La Universidad se permite informar que la etapa de calificacién de las propuestas atin no se
ha adelantado, teniendo en cuenta lo establecido en el pliego de condiciones y el cronograma.

b. Observacion sobre numeral 2.3.3 certificacion expedida por la Superintendencia
Financiera.

Indica el numeral 2.3.3., del pliego de condiciones:

“El oferente debera presentar certificacion expedida por la Superintendencia Financiera en donde se
indique no se encuentra inhabilitado para la prestacién de servicios como corredor de seguros y que
no registra multas y/o sanciones dentro de los treinta (30) dias calendario anteriores a la presentacién
de la propuesta. ‘

En caso de que el oferente registre multas y/o sanciones, y estds ya se hayan cancelado, debera
aportar la paz y salvo y/o documento equivalente emitido por la superintendencia financiera del pago
de dicha multa o sancidn, con una vigencia no supetrior a treinta (30) dias calendario.” (Negrilla fuera
de texto.)

Después de revisar la oferta de Willis Towers Watson, la firma en cuestién no aporto la certificacion
de sanciones de la Superintendencia Financiera, incumpliendo los requisitos establecidos en el pliego
de condiciones, por lo que solicitamos rechazar la oferta presentada por Willis Towers Watson.

RESPUESTA:
La Universidad lo invita a consultar el informe de evaluacién inicial y final.

4. Observacion sobre la oferta presentada por la UT ITAU - PROSEGUROS
a. Observacion sobre numeral 2.1 Documentos Juridicos El Literal B del numeral 2.1., sobre la

garantia de seriedad de oferta sefiala:
&U{‘“
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“g) Firma del representante legal: la pdliza o garantia debera firmarse por parte del representante
legal del PROPONENTE (tratdndose de uniones temporales o Consorcios por el representante
designado en el documento de constitucion)”.

Revisada la oferta presentada por la UT !tali — Proseguros, la garantia de Seriedad no se encuentra
firmada por el Representante Legal, generando causal de rechazo de la oferta.

RESPUESTA:

La entidad informa que en razon a que no se comunico al oferente dicha situacion en ninguno
de los informes de evaluacién publicados, esta en Ia obligacién de correr traslado al oferente
aclarando que esta condicién no es una causal de rechazo de la propuesta y es subsanable.
Por lo anterior, se invita a consultar el informe de evaluacion final 2.

b. Observacion sobre numeral 2.3.3. Certificacion expedida por [a superintendencia
financiera.

indica el numeral 2.3.3. del pliego de condiciones:

“El oferente debera presentar certificacion expedida por la Superintendencia Financiera en donde se
indique no se encuentra inhabilitado para la prestacion de servicios como corredor de seguros y que
no registra multas y/o sanciones dentro de los treinta (30) dias calendario anteriores a la presentacion
de la propuesta.

En caso de que el oferente registre multas y/o sanciones, y estas ya se hayan cancelado, debera
aportar la paz y salvo y/o documento equivalente emitido por la superintendencia financiera del pago
de dicha multa o sancién, con Una vigencia no superior a treinta (30) dias calendario.” (Negrilla fuera
de texto)

Revisada la oferta de Ia Unidén Temporal, tanto de Proseguros como ltat, ambas entidades presentan
sanciones de la Superintendencia Financiera, con el agravante gue ninguna cumple con el requisito
de expedicién de los Ultimos 30 dias anteriores a la fecha de cierre del proceso.

RESPUESTA:

La Universidad lo invita a consultar el informe de evaluacion inicial y final.

C. Observacion sobre certificacién ltau Corredor Folios 281 a 283.

La certificacion aportada tiene fecha de expedicién del 2 de noviembre de 2022, incumpliendo los
requisitos del numeral. Adicionalmente, no aportd el paz y salvo del pago de la sancién.

RESPUESTA:
La Universidad lo invita a revisar el informe de evaluacion inicial y final.

!
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d. Observacién sobre certificacidon Proseguros Folios 286 a 289.

La certificacidn tiene fecha de expedicién del 31 de octubre de 2022, incumpliendo los requisitos del
numeral. Adicionalmente, no aporté el paz y salvo del pago de la sancién.

Por todo lo anterior, solicitamos rechazar la oferta presentada por la Unidén Temporal ltad —
Proseguros.

RESPUESTA:
La Universidad lo invita a revisar el informe de evaluacion inicial y final.

5. Observaciones a la oferta presentada por Gonseguros Corredores de Seguros

a. Observacién sobre el numeral 2.3.2. Personal minimo. Experiencia minima
certificada por oficina de talento humano de la entidad de seguros
correspondiente.

En relacidn con el auxiliar de seguros, exige el pliego lo siguiente:

“Técnico o tecndlogo en cualquier area. Con experiencia minima de cinco (5) afios en

Corretaje de seguros o intermediacién (...}"

Revisada la oferta presentada por Gonseguros respecto del Auxiliar de seguros, la persona propuesta
no cumple con el requisito académico de Técnico ¢ Tecndlogo en cualquier area, razén por la que se
debe rechazar la oferta.

RESPUESTA:
La Universidad lo invita a revisar el informe de evaluacioén inicial y final.

b. Observacion sobre el numeral 2.3.3. Certificacién expedida por la superiniendencia financiera.

indica el numeral 2.3.3. del pliego de condiciones:

“El oferente debera presentar certificacion expedida por la Superintendencia Financiera en donde se
indigue no se encuentra inhabilitado para la prestacién de servicios como corredor de seguros y que
no registra multas y/o sanciones dentro de los treinta (30} dias calendario anteriores a la presentacion
de |la propuesta.

En caso de que el oferente registre multas y/o sanciones, y estas ya se hayan cancelado,d eberd
aportar la paz y salvo y/o documento equivalente emitido por la superintendencia financiera del pago
de dicha multa o sancién, con una vigencia no superior a treinta (30) dias calendario.” (Negrilla fuera
de texto)

Después de revisar la oferta de Gonseguros, la firma citada no aporta la certificacion de sanciones
de la Superintendencia Financiera, incumpliendo los requisitos establecidos en el pliego de
condiciones.

)

Por sna Uninervidad de excelecia y solidaria

Vicerrectoria Administrativa
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Vicerrectoria Administrativa
Universidad del Cauca

Universidad
del Cauca

Por lo anterior, solicitamos rechazar la oferta presentada por Gonseguros Corredores de Seguros.

RESPUESTA:
{ a Universidad lo invita a revisar el informe de evaluacién inicial y final.

Atentamente

OTILIA SOLARTE DAGUA
Vicerrectora Administrativa (E)

Resplucion R-0017 del 17 de enero de 2023
Universidad del Cauca

Elaboro y respandié observaciones: Maria Alejandra Valencia — Vicerrectoria Administrativa k)\ “& )
Elaboro y respondic observacionss: Lady Cristina Paz - Oficina Asesora Juridica

Par sna Universidad e exvelecia y solidaria
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